CLAuSULAS ECONOMICAS

CLAuSULA TERCEIRA - REAIUSTE SALARIAL
Os Empregados abrangidos por esta Conven~ao terao seus salarios reajustados em Primeiro de Abril
de Dois mil e Dezesseis (01/04/2016) conforme segue:

PARAGRAFO PRIMEIRO - Para os empregados com salario ate R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), 0 reajuste salarial sera de 10% (dez por cento), incidente sobre 0 salario base pago em abril
de 2015, zerando assim todas e quaisquer perdas salariais existentes.

Para os Empregados com salario superior a R$ 2.700,01 (dois mil, setecentos reais e urn centavo), 0

reajuste salarial sera de 8,60% (oito virgula seis por cento);

o reajuste acima e incidente sobre 0 salario base pago em
quaisquer perdas salariais existentes.

ril de 2015, zerando assim todas e

PARAGRAFOSEGUNDO - Na corres;ao salarial estabelecida no "CAPUT", serao compensaveis todos

[...]

nov/15 4,17 3,58
dez/15 3,33 2,87
jan/16 2,50 2,15
fev/16 1,67 1,43
mar/16 0,83 0,72

CLAuSULAQUARTA - PISO SALARIAL
Ficam estabelecidos para a categoria profissional a partir de primeiro de abril de 2016
(01/04/2016), os seguintes pisos salariais:

a) Porteiro: R$ 1.069,75 (hum mil, sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos);

b) Faxineiro, Auxiliar de Servi,os Gerais e outros nao especificados:R$ 952,84 (novecentos e
cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos);

c) Secretaria, Escriturario: R$ 986,56 (novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos);

d) Encarregado de Servi,os Gerais: R$ 1.087,65 (hum mil, oitenta e sete reais e sessenta e cinco
centavos);

e) Ascensorista: R$ 1.247,65 (hum mil,duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e cinco
centavos);

f) Encarregado Geral: R$ 1.317,57 (hum mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta e sete
centavos);

PARAGRAFOUNICO:
Conforme determinado na CCT 2002/2004, a nomenclatura das fum;:oes de: Zelador,
Encarregado e Administrador, foram alterados devendo os condominios providenciar a
regulariza~ao,

CLAuSULAQUINTA - SALARIODE INGRESSO

[...]

de trabalho x 36 horas de descanso interjornada.

de ate 02 (dois) dias antes do inicio do respectivo periodo.

CLAuSULAS DE BENEFiCIOS

CLAuSULA DECIMA OITAVA - CESTA BAsICA
Fica estabelecida a concessao mensal de Cesta Basica, Vale Alimentac;ao ou Ticket Alimentac;ao no
valor minimo de R$185,00 (cento e oitenta e cinco reais), assegurando os valores atuais ja pagos
pelos empregadores.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica assegurado 0 acrescimo de R$25,00 (vinte e cinco reais) no valor da
Cesta Basica, Vale Alimentac;ao ou Ticket Alimentac;ao, aos empregados que ja percebem valores